
Hoja  1 de 3

  

EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN

UNIDAD CREDITO Y GESTIÓN CARTERA

RESOLUCIÓN N° 2023-RESCRED-417

 
OCTUBRE 19 DE 2023

Por medio de la cual se libra mandamiento de pago en un procedimiento administrativo de cobro coactivo

Procedimiento:             Administrativo de Cobro Coactivo
Ejecutante:  EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P.  - NIT 890. 904.996-1
Ejecutado:                     FLOR MARIA PIEDRAHITA DE LOPERA - CC 42994684
Radicado:                      PACC-2023-110                               

El Profesional B en Derecho adscrito a la Unidad Crédito y Gestión Cartera, en ejercicio de las 
facultades conferidas en el artículo 1.1.4. del Decreto 2023-DECGGL-2421 del 03 de agosto de 2023, 
expedido por el Gerente General de Empresas Públicas de Medellín E.S.P., y de conformidad con lo 
establecido en el artículo 98 y siguientes de la Ley 1437 de 2011 y los artículos 823 y siguientes del 
Estatuto Tributario Nacional, procede a proferir mandamiento de pago en el procedimiento de cobro 
de la referencia.

CONSIDERACIONES

a) En virtud de la Ley 142 de 1994 y de los contratos de condiciones uniformes de los servicios 
públicos adeudados, la señora FLOR MARIA PIEDRAHITA DE LOPERA en calidad de propietaria 
y usuaria de los servicios públicos domiciliarios, es solidariamente responsable del pago de las 
obligaciones derivadas de la ejecución del contrato No. 520135.

b) Que el acuerdo de pago número 173247550 firmado el día 24 de octubre de 2019 entre Empresas 
Públicas de Medellín E.S.P y la señora FLOR MARIA PIEDRAHITA DE LOPERA fue incumplido, 
cancelándose únicamente el valor de la cuota inicial. 

c) Por las facturas que a continuación se relacionan, las cuales, de conformidad con lo establecido  
en el artículo 130 de la Ley 142 de 1994, prestan mérito ejecutivo a favor de Empresas Públicas de 
Medellín E.S.P., y de las que se excluyen los saldos que corresponden a “Otros cobros”, la ejecutada 
adeuda la suma de ONCE MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS 
SETENTA Y SIETE PESOS M.L. ($11.643.277), por concepto de consumos, contribuciones, 
sobretasas e intereses de mora de los servicios públicos domiciliarios prestados en el inmueble con 
dirección CL 63 CR 48 -49, del municipio de Bello, Antioquia, correspondiente al contrato No. 
520135.



Hoja  2 de 3

*intereses calculados al 17 de octubre de 2023

Periodo Consecutivo Capital
 Cuota 
diferidos 

 Interes 
diferidos Total mora Trabajos

 Total estado de 
cuenta 

mar-18 1029298681 121.355$                137.908$                    
abr-18 1034073135 167.046$                188.948$                    

may-18 1038597012 155.623$                174.662$                    
jun-18 1042897506 144.200$                166.170$                    
jul-18 1048091109 184.407$                205.494$                    

ago-18 1052838429 146.363$                169.726$                    
sep-18 1056792264 158.518$                180.998$                    
oct-18 1061164992 166.784$                192.542$                    
nov-18 1067236648 164.816$                189.621$                    
dic-18 1071634813 59.967$                  83.646$                      

nov-19 1117826369 6.815$                    25.130$       10.290$          29.377$       90.968$                      
dic-19 1124906426 10.264$                  24.587$       19.776$          54.816$                      

ene-20 1129242339 6.854$                    22.966$       21.397$          51.700$                      
feb-20 1133066228 8.577$                    27.759$       16.603$          53.582$                      
mar-20 1137369871 8.598$                    26.176$       18.187$          53.788$                      
abr-20 1142492571 108.830-$                121.121$                    

may-20 1146606212 0$                           242.589$                    
jun-20 1152145910 0$                           1.016$                        
jul-20 1158043979 0-$                           29.598$       30.682$                      

ago-20 1165586409 172.248$                31.920$       25.624$          261.984$                    
sep-20 1172194289 159.267$                53.308$       17.426$          262.084$                    
oct-20 1178400868 147.869$                63.743$       14.972$          256.782$                    
nov-20 1183965809 155.572$                53.894$       17.695$          257.273$                    
dic-20 1189049018 138.288$                56.231$       15.357$          239.766$                    

ene-21 1190526171 135.382$                55.056$       16.533$          241.090$                    
feb-21 1199018689 178.386$                58.325$       13.263$          279.381$                    
mar-21 1203785632 125.074$                59.061$       12.480$          225.640$                    
abr-21 1209092549 109.854$                56.281$       15.047$          215.853$                    

may-21 1212581106 114.098$                72.802$       14.568$          31.820$       267.639$                    
jun-21 1219712300 110.864$                72.745$       14.626$          234.701$                    
jul-21 1224771721 106.292$                74.075$       13.295$          229.851$                    

ago-21 1229636010 108.350$                74.319$       13.051$          227.451$                    
sep-21 1234787115 122.250$                72.548$       14.511$          248.475$                    
oct-21 1240091009 103.778$                58.520$       12.807$          216.542$                    
nov-21 1245164084 168.915$                57.580$       13.747$          282.618$                    
dic-21 1250800087 150.764$                57.976$       13.351$          263.909$                    

ene-22 1255782612 202.335$                1.821.096$  14.674$          2.078.121$                 
feb-22 1261297565 226.239$                265.939$                    
mar-22 1266755073 172.193$                216.063$                    
abr-22 1272029905 170.373$                218.578$                    

may-22 1277326889 208.682$                261.036$                    
jun-22 1282445292 175.004$                219.444$                    
jul-22 1287701406 156.841$                202.926$                    

ago-22 1290384002 300.017$                350.512$                    
sep-22 1298143180 27.315$                  69.065$                      
oct-22 1303646707 19.589$                  26.195$                      
nov-22 1309155402 20.956$                  27.900$                      
dic-22 1314509320 18.930$                  26.231$                      

ene-23 1319383758 21.450$                  28.317$                      
feb-23 1324481799 24.578$                  31.516$                      
mar-23 1328917657 22.401$                  28.899$                      
abr-23 1333765833 24.065$                  32.312$                      

may-23 1338393895 27.075$                  34.581$                      
jun-23 1343464534 18.237$                  26.423$                      
jul-23 1348645703 24.945$                  33.524$                      

ago-23 1353843064 29.010$                  37.984$                      
sep-23 1358537757 26.452$                  34.670$                      
oct-23 1363216058 27.915$                  36.278$                      

Total 5.653.209$             3.005.696$  359.280$        2.563.895$   61.197$       11.643.277$               



Hoja  3 de 3

d) El presente cobro se rige por el procedimiento administrativo establecido en los artículos 823 y 
siguientes del Estatuto Tributario Nacional, y demás normas que le sean compatibles, en virtud de 
lo contemplado en el artículo 98 y siguientes de la Ley 1437 de 2011.

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE

1) LIBRAR MANDAMIENTO DE PAGO en favor de EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN 
E.S.P., identificada con NIT 890.904.996-1, y en contra de FLOR MARIA PIEDRAHITA DE LOPERA 
identificada con cédula de ciudadanía Nº 42994684 por valor de ONCE MILLONES SEISCIENTOS 
CUARENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS SETENTA Y SIETE PESOS M.L. ($ 11.643.277), más los 
intereses moratorios que se causen hasta la fecha en se realice el pago de las obligaciones 
ejecutadas. Adicionalmente, por los gastos en que haya incurrido o llegare a incurrir la entidad 
ejecutora para hacer efectivo el pago.

2) NOTIFÍQUESE personalmente al ejecutado de la presente orden de pago, en los términos del 
artículo 826 del Estatuto Tributario, previa citación para que comparezca en un término de diez (10) 
días hábiles, si vencido el término no comparece, el mandamiento ejecutivo se notificará por correo.

3) ADVERTIR al ejecutado que dentro de los quince (15) días hábiles siguientes a la notificación del 
mandamiento de pago, deberá cancelar el monto de la deuda con sus respectivos intereses, o 
proponer las excepciones que considere procedentes, conforme a lo establecido en los artículos 830 
y 831 del Estatuto Tributario Nacional.

4) LIBRAR los oficios correspondientes.

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE

PROFESIONAL B EN DERECHO VICTOR ALFONSO ESPINAL AYALA


